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Tak for ulighede  for at få foretræde for Folketi gets E ergi-, 
Forsy i gs- og Kli audvalg.  
Vi vil ger e redgøre for, hvorfor Wi tershall so  fi a siel i vestor i 
Nord Strea   e er, at de  da ske godke delsespro es ør 

eha dle Nord Strea   so  alle a dre ko er ielle projekter, og 
hvorfor ulighede  i de  ye da ske lov for at sige ej til projektet 
af sikkerhedspolitiske årsager derfor ikke ør a ve des. 
For Wi tershall er Nord Strea   projektet et re t ko er ielt 
projekt ed det e kle for ål at sikre tilstrækkelige forsy i ger af gas 
til Europa fre adrettet. Efterspørgsle  vil live reguleret af de frie 

arkedskræfter. 
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100 % BASF-datterselskab med mere end 80 erfaring i exploration og produktion

Wintershall – Energi til Europa er vores forretningskoncept

Rørledningsprojekt
Wintershalls 

økonomiske

andel i %

Kapacitet

milliarder 

m³ p.a.

I drift 

siden

GASCADE grid 50,02 N/A  1992

EUGAL 25,26 51 2019

OPAL 40,00 36 2011

NEL 25,50 20 2012

Nord Stream AG 15,50 55 2011

Nord Stream 2 AG
op til 10 % 

finansieret
55 2019

Upstream Midstream

Et datterselskab af BASF – We Create Chemistry

Billede: © Wintershall

 

  



 

Wi tershall er e  privat virkso hed og et % BASF-datterselska  
ed 8  års erfari g i udvi di g og produktio  af gas og olie sa t i 

gastra sportprojekter.  
BASF‘s produktio sfa iliteter i Europa a ve der årligt e  æ gde 
gas, der svarer til det årlige sa lede gasfor rug i Da ark. Sikri g af 
tilstrækkelig gasforsy i g til Europa er derfor af højeste vigtighed. 
Af kortet fre går at, forude  Arge ti a, er Wi tershalls pri ære 
fokus udvi di g og produktio  af kul ri ter til e ergi til Europa. De 
fleste af Wi tershalls reserver er i Rusla d, hvor udvi di ge  sker i 
tre joi t-ve tures.  
Tra sport af gas kræver effektiv i frastruktur og Wi tershall deltager 
i flere rørled i gsprojekter so  a ført i ta elle . Gas ade, OPAL, 
NEL og EUGAL er operatører af tra sportsyste er og rørled i ger i 
Tyskla d. 
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Den tredje energipakke i Europa har til formål at 

optimere det interne energimarkeds funktionalitet. Den 

dækker bl.a.: 

 Retten til at vælge udbyderen af gas og elektricitet

 Styrkelse af myndigheders kompetence

 Samarbejde mellem operatører af 

transmissionssystemer. 

Energipakken kontrolleres løbende af europæiske og 

nationale myndigheder

Rørledninger er muligheder, ikke forpligtelser

De fleste europæiske kunder (inkl. i Danmark, Polen og Ukraine) kan i dag frit vælge deres gasleverandører. 

Der er brug for ny infrastruktur for at muliggøre forsyningssikkerhed til Europa. 

Kilde: ENTSOG, TYNDP 2017

EU har klare spilleregler for det indre gasmarked

Et datterselskab af BASF – We Create Chemistry

 

  



 

Med de  tredje E ergipakke har EU ed su es ska t klare spilleregler for det 
i dre gas arked. E ergipakke  udgør e  væse tlig for edri g af det i dre 
e ergi arked til stor fordel for åde for ruger e og virkso heder ed  store 
produktio sa læg so  f.eks. BASF. So  følge heraf ka  ku der e frit vælge hvilke  
ud yder af gas og elektri itet de ø sker.   
Reguleri g heraf varetages af de atio ale y digheder. Ge e  det se este årti 
er der levet i vesteret i sa køri gsli jer og  sa ar ejde elle  operatører af 
tra s issio ssyste er på tværs af græ ser e. Overholdelse  af love e liver 
ko trolleret regel æssigt. 
So  et resultat har europæiske ku der for ået at udvide vestlig forsy i g til 
østlige regio er. Af kortet fre går a gfoldighede  af i portpu kter for gas til 
EU-la de fra Norge i gult , Nordafrika grø t , Rusla d og Det Kaspiske Hav rødt  
sa t talrige ter i aler for flyde de aturgas fra reserver ude  for Europa. 
I ere e d to år har ekse pelvis Ukrai e ikke kø t russisk gas. Og efter 
i troduktio e  af flere sa køri gsli jer og ter i aler for flyde de aturgas har 
Pole  u ulighed for at kø e /  af de  i de la dske efterspørgsel fra ikke-
russiske levera dører. E  y rørled i g fra Norge via Da ark til Pole  kaldet 
Balti  Pipe skal s art godke des af holla dske y digheder. Dette projekt vil 
forsy e Pole  ed  illiarder ³ orsk gas o  året. 
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Stigende efterspørgsel efter import og reserver

I mange år har de europæiske gasmarkeder været købers 

marked. Markedsandele bliver bestemt af kunder, ikke 

leverandører.

Primære forsyningskilder er Norge, Rusland, Nordafrika og 

flydende naturgas (LNG).

 Infrastruktur som LNG, Baltic Pipe  Nord Stream 2 er 

nødvendige for at sikre yderligere mængder og skal baseres 

på konkurrence reguleret af efterspørgsel.

Den nye infrastruktur kan påvirke markedet positivt på grund 

af, at større mængder vil bidrage til forbedret likviditet. 

Alternativt har den nye infrastruktur kun en neutral indvirkning 

på markedet. 

Markedsforhold

Et datterselskab af BASF – We Create Chemistry

Billede: © Wintershall

Den europæiske

gasrundkørsel

 

  



 

I Europa er der e  stige de efterspørgsel på i porteret gas. Heldigvis har 
Europa a ge reserver i ærhede , a. ¾ af verde s reserver. De pri ære 
forsy i gskilder er Norge, Rusla d, Nordafrika sa t flyde de aturgas 
LNG .  

De  i frastruktur, der skal føre reserver e til arkeder e, er i vidt o fa g 
allerede på plads. Europa ka  etragtes so  e  gasru dkørsel ed 
k udepu kter, i dlø s- og udlø spu kter, ytte uligheder og 
ko er ielle strø e i alle geografiske ret i ger. 
Der er i idlertid ehov for yderligere i frastruktur for at i portere ere 
gas. Moder e højtryksrørled i ger er de  est iljøeffektive åde til 
tra sport af gas i Europa. Derfor ka  y i frastruktur påvirke arkedet 
positivt på gru d af større tilgæ gelige æ gder.  
I a ge år har det europæiske gas arked været kø ers arked. 
Forsy i gskilder, arkedsa dele og priser liver overveje de este t af 
ku der e, ikke levera dører e.  
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Ny infrastruktur vil bringe fordele for EU

Udvikling de sidste årtier:

 Indenlandsk produktion falder. Total efterspørgsel 

stagnerer. 

 Derfor stiger importefterspørgsel. 

Ny udvikling vil påvirke den europæiske forsyningssituation

fra 2019+:

 Reduktion af hollandske gasforsyninger på grund af 
Groningen-problemer

 Ukrainsk-russisk tvist om transit

 Øget fleksibilitet i relation til sæsonbetinget 

efterspørgsel (ref. februar/marts 2018).

Et datterselskab af BASF – We Create Chemistry

Gasproduktion i Holland [bcm]

Produktionsgrænse Groningen-felt
Kilder: Prognos (2017), based on GTS (2015), Rijksoverheid (2016), 

Nederlands Ministeriet for Økonomi og Klima (2018); Wintershall (2018)

Fremtidig udvikling

Production limit Groningen 

field 02/2018

Production target 2030 of 

Groningen field 03/2018: 0

 

  



 

De  se este udvikli g u derstøtter, hvorfor EU vil drage fordel af y 
i frastruktur i for  af Nord Strea   gasrørled i ge . 
De  holla dske stat esluttede sig for at redu ere produktio e  fra deres 
største la d aserede gasfelt, Gro i ge , væse tligt, på gru d af jordskælv i 
o rådet. Dette fre går af grafe .  O rådet får derfor rug for forsy i ger 
a detsteds fra.  
Norge har produ eret gas på rekord iveau de e vi ter og vil være i sta d 
til at opretholde dette iveau i et stykke tid. På gru d af de geologiske 
forhold vil orske felter dog ikke være i sta d til at øge kapa itete  
yderligere. Levera er af flyde de aturgas vil vokse – e  vil være 
volatile politiske forhold eller sæso eti get efterspørgsel et .  
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Nord Stream 2 er et markedsfinansieret projekt. Det bør

behandles som ethvert andet sammenligneligt projekt inkl.
Baltic Pipe og allerede eksisterende Nord Stream pipeline.

Som finansiel investor er det vores forventning at ek-

sisterende lovgivning på ansøgningstidspunktet fastholdes.

Forhold som understøtter projektet er blandt andet:

 miljøvenligt (lokalt: parallel til eksisterende rute, globalt: lavt 

CO2-footprint)

 sæsonbetinget fleksibilitet og konkurrencedygtig 

prisfastsættelse. 

For Wintershall er Nord Stream 2 et 

kommercielt projekt

Billede: © Wintershall

Et datterselskab af BASF – We Create Chemistry

81.9 80.5

17.7 22.5

 

  



 

For Wi tershall er Nord Strea   ale e et ko er ielt projekt. Af kortet fre går, at i ge  af de to 
Nord Strea  pipeli es passerer Da ark på la d ligeso  i ge  af de  er for u det til det da ske et. 
Derfor er etyd i ge  af gasrørled i ger e for gasforsy i ge  til Da ark yderst egræ set.  
Nord Strea   vil lø e parallelt ed de  eksistere de Nord Strea  pipeli e, så y digheder e er 
allerede eke dte ed erfari ger e herfra ekse pelvist, år det gælder iljø æssige aspekter.  
So  fi a siel i vestor er det vores forve t i g at de  eksistere de lovgiv i g på 
a søg i gstidspu ktet for godke delse  af Nord Strea   projektet fi der a ve delse.  
Godke delse af de  aktuelle a søg i g vil u derstøtte et projekt, der er iljøve ligt på gru d af de  
parallelle li jeføri g, e  også på gru d af dets ge erelt lave CO  footpri t. 
EU ehøver ere i porteret gas tidligere e d forve tet og får således rug for yderligere 
i porti frastruktur allerede i de  for de æste par år. 
På et i d yrdes for u det og reguleret kø ers arked, so  er aseret på regler udviklet og godke dt 
af EU, udgør i portrørled i ger og ter i aler uligheder e  ikke forpligtelser til at kø e gas. 
For Wi tershall - so  fi a siel i vestor - er Nord Strea   et arkedsfi a sieret projekt. Det 
øko o iske ratio ale ag Nord Strea   er at sikre, at Europa odtager gas, der er prissat tilstrækkelig 
ko kurre edygtigt. 
Af ove æv te gru de hå er Wi tershall på e  fair da sk godke delsespro es og der ed e  
godke delse af Nord Strea   projektet til gav  for de  fre tidige gasforsy i g til Europa. 
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Opsummering

 EU behøver mere importeret gas tidligere end forventet.

 Rørledninger og terminaler er muligheder, ikke forpligtelser.

 Som finansiel investor er Nord Stream 2 et markeds finansieret

projekt

 Vi håber på en fair dansk godkendelses-proces.

Tak for opmærksomheden

Et datterselskab af BASF – We Create Chemistry

 


